

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ BÌNH THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-HĐND

Bình Thành, ngày 02 tháng 03 năm 2026

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động tháng 01, 02; phương hướng nhiệm vụ
tháng 03 năm 2026 của Thường trực HĐND xã Bình Thành**
Khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; căn cứ quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã khóa XX; Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 06/8/2025 của Hội đồng nhân dân xã Bình Thành về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã Bình Thành, Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo cáo Kết quả hoạt động tháng 01, 02; phương hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2026 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 01, 02 NĂM 2026

1. Công tác giám sát.

Trong 02 tháng đầu năm 2026, Thường trực HĐND xã đã triển khai nhiệm vụ giám sát theo thẩm quyền được quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025 và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015. Ban hành Kế hoạch giám sát năm 2026 của Thường trực HĐND và 02 Ban HĐND xã đảm bảo đúng quy định. Qua giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND xã, Thường trực HĐND xã đánh giá cao công tác lãnh đạo chỉ đạo của UBND, đã ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026. Theo dõi, giám sát công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo Tết Nguyên đán cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn. Phối hợp giám sát công tác triển khai các bước chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo đúng quy trình, tiến độ theo quy định.

2. Công tác triển khai bầu cử

Thường trực HĐND xã đã phối hợp chặt chẽ với UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Ủy ban bầu cử xã thực hiện: Tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ hai để lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND xã. Phối hợp tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ ba lập danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND xã. Phối hợp chỉ đạo tổ chức hội nghị cử tri tại 27 xóm, cơ quan, đơn vị để lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm đối với người được giới thiệu

ứng cử. Theo dõi việc niêm yết danh sách cử tri đảm bảo đúng thời gian quy định. Chỉ đạo UBND, các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031.

Qua theo dõi, cũng như giám sát tại 8 tổ bầu cử, các bước triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo dân chủ, đúng luật, không phát sinh đơn thư, khiếu nại phức tạp. Tổng số người trong danh sách chính thức ứng cử đại biểu HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031 là 32 ứng cử viên, hồ sơ các ứng cử viên được thực hiện đúng theo quy định của Luật bầu cử; UBND xã đã tổ chức Hội nghị gặp gỡ những ứng cử viên và triển khai, hướng dẫn việc vận động bầu cử đại biểu HĐND xã Bình Thành nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp, phiên họp

Trong tháng 01 Thường trực HĐND xã tổ chức các phiên họp để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ và cho ý kiến đối với các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp. Chỉ đạo 02 Ban HĐND xã xây dựng kế hoạch công tác, kế hoạch giám sát chuyên đề năm 2026.

4. Các mặt công tác khác

Thường trực HĐND xã duy trì chế độ tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư (nếu có) theo thẩm quyền. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Đại biểu HĐND xã giữ mối liên hệ với cử tri nơi cư trú, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng Nhân dân.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

- Hoạt động của Thường trực HĐND xã trong tháng 01, 02 năm 2026 được triển khai kịp thời, bám sát chức năng, nhiệm vụ.
- Công tác phối hợp trong triển khai bầu cử đảm bảo đúng quy trình, tiến độ, phát huy dân chủ, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.
- Công tác giám sát được thực hiện ngay từ đầu năm, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội đồng nhân dân xã.

5.2. Tồn tại, hạn chế

- Trong tháng 02 không tổ chức phiên họp thường kỳ (do không có nội dung phát sinh).

5.3. Kiến nghị

Đề nghị UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chuẩn bị đầy đủ, kịp thời hồ sơ, tài liệu phục vụ các bước tiếp theo của công tác bầu cử. Tăng cường công tác nắm tình hình an ninh trật tự trước trong ngày bầu cử; Đẩy nhanh tiến độ cập nhập hoàn thành việc lập, niêm yết danh sách cử tri đúng quy định.

Đề nghị UB MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động cử tri tham gia đầy đủ các hội nghị theo quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2026

Tháng 03 năm 2026, Thường trực HĐND xã tập trung cao cho công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031, đồng thời tiếp tục triển khai các nhiệm vụ theo chương trình công tác năm 2026, cụ thể:

1. Thường trực HĐND: Xem xét, phê chuẩn việc cho thôi giữ chức vụ Ủy viên UBND theo đề nghị của UBND xã.

2. Công tác giám sát: Thường trực HĐND xã tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031. Kịp thời báo cáo cấp trên các vấn đề phát sinh trong công tác bầu cử trên địa bàn xã theo quy định.

3. Chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031

- Phối hợp với UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã hoàn thiện hồ sơ xác nhận tư cách đại biểu HĐND xã trúng cử theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ họp thứ nhất HĐND khóa XXI, nhiệm kỳ 2026 -2031; dự kiến thời gian, địa điểm, thành phần tham dự đảm bảo đúng quy định Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND tham mưu chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình tại Kỳ họp thứ nhất, gồm:

- + Báo cáo kết quả bầu cử và xác nhận tư cách đại biểu HĐND xã;
- + Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND; Trưởng, Phó, thành viên các ban HĐND xã;
- + Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã và các thành viên của UBND xã;
- + Dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu các chức danh thuộc thẩm quyền HĐND xã.

- Chỉ đạo 02 Ban HĐND xã thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo đúng quy định.

- Thành lập các tổ đại biểu HĐND xã (giao cho 2 ban HĐND xã tham mưu trình thường trực HĐND xã ban hành quyết định thành lập tổ đại biểu HĐND xã)

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, tài liệu, công tác tuyên truyền phục vụ kỳ họp đảm bảo trang trọng, đúng quy định.

4. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử

- Phối hợp giám sát việc hoàn thiện hồ sơ bầu cử, lưu trữ tài liệu theo quy định.

- Theo dõi, nắm tình hình tư tưởng Nhân dân sau bầu cử; kịp thời phản ánh, xử lý các vấn đề phát sinh (nếu có).

5. Công tác giám sát và nhiệm vụ thường xuyên

- Tiếp tục triển khai kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND, 02 Ban HĐND xã năm 2026.

- Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2026.

- Duy trì chế độ tiếp công dân, xử lý đơn thư theo thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 01, 02 năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2026 tại phiên họp thứ 7 của Thường trực HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các Tổ đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Đức Nguyễn